[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 08 – Vereadora Josi Gorgen
                 INDICAÇÃO – 001/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura, nos termos regimentais e ouvido o plenário, que seja feita revitalização, ajardinamento e roçada da praça Henrique Santiago no bairro San Diego.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

            A praça Henrique Santiago tem um papel essencial como espaço público de convivência e lazer para os moradores da região. Atualmente, o estado de conservação do local encontra-se comprometido, apresentando vegetação excessiva e ausência de um paisagismo adequado, o que limita seu uso pela comunidade e impacta negativamente a qualidade de vida dos cidadãos.
A revitalização, o ajardinamento e a roçada são necessários para transformar a praça em um ambiente mais acolhedor e seguro, incentivando o uso do espaço para atividades recreativas, esportivas e culturais, além de promover a interação social.
Ademais, a manutenção periódica do local evita a degradação do patrimônio público.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação e a adoção das providências

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 07 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o